4 Circa secundam comparisonem, scilicet, quoad prioritatem, distinguendum est, quod dupliciter potest aliqua res dici prior alia, videlicet, vel tempore, vel natura. Illa res dicitur prior tempore alia, quæ existit tempore priori illo, quo existit alia; illa vero dicitur prior natura alia, quæ est causa existentie alterius, etiam si in eodem instanti temporis vtraque incipere existat. Ad rem ergo, si sermo sit de prioritate temporis, nulla potest esse controversia. Nam perspicuum est, in eodem instante temporis, quo generatur in materia ligni (exempli gratia) forma ignis, corrumpi in eadem materia formam ligni, & consequenter generationem ignis, & corruptionem ligni ad inuicem comparatas, non esse vnam

priorem tempore alia; sed potius vtramque esse simul tempore: assumptum patet, nam si prius tempore generaretur forma ignis, quam corrumpetur forma ligni, darentur simul pro aliquo tempore in eadem numero materia duæ formæ substantiales; est et cõtra prius tempore corrumpetur forma ligni, quam generaretur forma ignis, darentur pro aliquo tempore materia prima denudata ab omni forma substantiali, quorum vtrumque naturaliter est impossibile.

5 Si vero sermo sit de prioritate nature, seu causalitatis, vera, & communis sententia affirmat, generationem esse priorem natura corruptione. Et ratio efficax est, quia expulsio (exempli gratia) formæ ligni ab eius materia, & consequenter corruptio ligni, penderet ab inductione formæ ignis in dicta materia, & consequenter à generatione ignis, tam in genere causæ formalis, quam in genere causæ efficientis; in genere causæ formalis, quia est effectus formalis formæ ignis genitæ, licet non primarius, saltem secundarius. Et quamuis non habeat causam immediatam efficientem, sed potius deficientem (causatur enim immediate non per influxum, sed potius per defectum, seu sus-

suspensionem influxus, quo à Deo conferuatur forma ligni) tamen, quia Deus non suspendit concursum, quo formam ligni conferuabat, nisi ad exigentiam formæ ignis de nouo productæ in prædicta materia; ideo causa immediata effectiua formæ ignis dicitur etiam, licet mediata, & remota causa effectiua expulsionis formæ ligni ab eius materia, & consequenter corruptionis ligni.

6 Sed quamuis in isto asserto omnes conueniant, differunt tamen in explicando, an in alio genere causæ, generatio dependeat à corruptione, & consequenter generatio, & corruptio dici possint mutuo priores, & posteriores natura in diuersis generibus causarum? communiter Thomistæ affirmant generationem pendere à corruptione formæ præexistentis in materia, tanquam à dispositione vltima, requisita ad introductionem formæ genitæ, & consequenter in genere causæ materialis, corruptionem esse priorem natura ipsa generatione, non secus, ac generatio est prior natura corruptione in genere causæ formalis, & efficientis, ideoque dicendum esse, generationem, & corruptionem esse mutuo priores, & posteriores in diuersis generibus

causarum. Ita Bañez hic capite 4. quæstione 10. artic. 2. Ioannes à Sancto Thoma quæstione 2. artic. 2. in solutione argumentorum, §. *Ad quartum respondeo*. cursus Carmelitæ tanus disputatione 2. quæstione 8. & disputatione 3. quæstione 5. citant probæ sententiam vniuersi solùm Diuini Thomam varijs in locis, sed etiam omnes auctores, qui sustinent, actum contritionis, qui peccator disponitur ad suam iustificationem, procedere in genere causa efficientis à gratia habituali, cuius est dispositio. Et fundamentum ipsorum est, quia nullum reputant in conueniens, quod idem respectu eiusdem sit causa, & effectus, & consequenter prius, & posterius, dummodo hoc contingat in diuersis generibus causarum; imò quod causa possint esse sibi inuicem causæ, & effectus, dicunt esse commune proloquium desumptum ex Aristotele, non solum in 2. Physicorum textu 30. sed etiam 5. Metaphysices capite 2. vbi ponit hæc verba: *Sunt enim quedam ad inuicem causæ, vt laborare causa est bonæ habitudinis, & hæc laborandi; sed non eodem modo, sed hoc quidem, vt finis, illud autem, vt principium motus; hæc Aristoteles.*

7 Nos autem (qui 2. Physicorum, disputatione 7. quæ-

fontem i. à humero 31. vsque ad vltimum, circa celebrem illam quæstionem, *verum cause sint sibi inuicem cause* : iuxta principia Scoti, & cum communiore sententia duo stauimus. Primum, idem respectu eiusdem, secundum diuersas rationes, seu modos essendi posse esse simul causam, & effectum in diuersis generibus causarum, & consequenter natura prius, & posterius. Et in hoc sensu intelligendum esse illud commune proloquium desumptum ex Aristotele locis citatis: *Cause sunt sibi inuicem cause* ; & hoc tantum probare exemplum fanitatis, & laboris adductum ab Aristotele ; fanitas enim, quæ vt habet esse in intentione, est causa finalis laboris, est simul effectus laboris in genere causæ efficientis, vt habet esse in executione, quod esse diuersæ rationis est ab esse, quod habet in intentione. Secundum, implicationem inuolueri, quod idem respectu eiusdem secundum eandem rationem, seu modum essendi sit simul causa, & effectus, & consequenter natura prius, & posterius (non solum in eodem, sed etiam in diuersis generibus causarum) consequenter debemus dicere, sicut de facto asserimus, implicare contradictionem, generationem pendere à cor-

ruptione formæ præexistentis in eadem materia in genere causæ materialis, & consequenter, quod in genere causæ materialis corruptio sit natura prior ipsa generatione, quæ in omnium sententia, est prior natura ipsa corruptione, tam in genere causæ formalis, quam efficientis.

8 Et ratio est, quia in dicta hypothesi, non solum idem respectu eiusdem esset causa, & effectus, & consequenter natura prius, & posterius, sed etiam hoc eueniret secundum eandem rationem, seu modum essendi. Nec refert, quod hoc eueniat non in eodem, seu in diuersis generibus causarum ; quia vt lococitato dicebamus, non minus necessarium est, quod aliquod præsupponatur, & præsupponatur ad causandum, & causari in diuersis generibus causarum, quam in eodem : ergo si propter istam mutam prioritatem, & posterioritatem (quædo est secundum eandem rationem, seu modum essendi) implicat, quod idem respectu eiusdem sit causa, & effectus in eodem genere causæ ; etiam implicabit ei propter eandem mutam prioritatem, & posterioritatem naturæ, quod sit causa, & effectus respectu eiusdem, secundum eandem rationem, seu modum essen-

di

si in diuersis generibus causarum.

9 Id autem, quod supponunt auctores oppositæ sententiæ, scilicet, corruptionem formæ præexistentis in materia esse dispositionem requisitam ad introductionem formæ genitæ ; falsum omnino est ; licet enim inductio formæ genitæ in materia (in non viuentibus) & corruptio formæ præexistentis in eadem materia naturaliter concomitentur in eodem instanti temporis ; tamen hoc non prouenit, quia corruptio formæ præexistentis sit dispositio ad introductionem formæ genitæ ; sed quia corruptio formæ præexistentis in materia est effectus formalis formæ, quæ de nouo inducitur in materia, licet secundarius, naturaliter tamen inseparabilis ab ea. Similiter aliud, quod supponunt, scilicet, actum contritionis, quo peccator disponitur ad iustificationem, procedere in genere causæ efficientis à gratia habituali, cuius est dispositio, etiam falsum est ; nam implicare contradictionem, quod actus contritionem, qui iuxta mentem Concilij Tridentini est dispositio ad iustificationem impij, procedat efficienter à gratia habituali, cuius est dispositio ; non solum defendunt Scotus, & eius schola, sed communiter alij auctores ; sed solum dicunt pro-

cedere effectiue à voluntate humana, ex speciali concurrentia Dei suppletis casualitatem, quam alias preteraret habitus.

### QUESTIO III.

*In quo sensu sit verum, generationem vnius esse corruptionem alterius?*

1 **Q**uia Aristoteles capite 3. huius libri non aliunde probauit, generationes, & corruptiones esse perperuas, quam ex hoc principio, *generatio vnius est corruptio alterius*, & insuper cum triplici modo possit intelligi, generationem vnius esse corruptionem alterius, scilicet, vel formaliter, vel identice, vel casualiter, seu vt alij dicunt, & in idem incidit, per concomitantiam illatiuam ; ideo merito dubitant auctores, in quo ex prædictis tribus sensibus sit intelligendum assatum Aristotelicum.

2 Dicendum est cum communi, & vera sententia, quam tenet subtilis Doctor in 2. distinctione 1. quæstione 3. s. ad illud primum de generatione, littera P. num. 21. prædictum Aristotelis assatum, *generatio vnius est corruptio alterius*, non esse intelligendum in sensu formalis, neque in sensu identice ; sed solum in sensu casuali, seu, vt alij dicunt, & in idem incidit, per concomitantiam

illatiam. Et in primis generationem, & corruptionem non esse idem, neque formaliter, neque identice, & consequenter prædictum assertum non posse intelligi, neque in sensu formalis, neque identico, patet ex dictis quaest. 1. huius disputationis num. 1. & quaest. 2. n. 2. & expressè docuit Aristoteles, dum 3. Physicorum enumerat, tanquam mutationes diuersas, illam, quæ est à non subiecto in subiectum, quæ, vt ipse sibi explicat, dicitur generatio; & illam, quæ est à subiecto in non subiectum, quæ etiam secundum ipsum, dicitur corruptio. Deinde esse prædictum assertum intelligendum in sensu causali, seu vt alij dicunt, per concomitantiam illatiam, non solum inferitur ex dictis quaest. 2. n. 3. vbi statimur, expulsiõne formæ (exempli gratia) ligni ab eius materia, & consequenter corruptionem ligni causari ab inductione formæ ignis in prædicta materia, & consequenter à generatione ignis, tam in genere causæ formalis, quam efficientis, sed etiam inferitur ex inconuenientibus, quæ sequerentur, ex eo quod admitteremus, generationem vnus, & corruptionem alterius non concomitari concomitantiam illatiuam, nimirum, vel quod daretur simul (vt quaest. 2. num. 4. dicebamus) duæ formæ, non per se subordinatæ in eadem numero materia, vt in casu, quo

ad generationem formæ ignis in materia ligni non sequeretur corruptio formæ ligni, vel quod daretur materia prima denudata omni forma, vt in casu, quo corrumpretur forma ligni præexistens in aliqua materia, & non ex vi nouæ formæ productæ in eadem materia, quorum vtrumque naturaliter est impossibile.

3. Sed quamuis conueniant omnes, assertum Aristotelicum, generatio vnus est corruptio alterius, solum esse intelligendum, vt dictum est, in sensu causali, seu per concomitantiam illatiuam, differunt tamen in explicando, an in dicto sensu sit verum in omni euentu, generationem vnus esse corruptionem alterius. Et vt cum claritate procedamus in huius explicacione, distinguendum est inter generationem, & corruptionem accidentis, & inter generationem, & corruptionem substantiæ.

4. Si de generatione, & corruptione accidentis sermo sit, dicendum est, adhuc in sensu explicato, non esse verum in omni euentu generationem vnus esse corruptionem alterius, aut e contra corruptionem vnus esse generationem alterius, sed solum in casu, quod accidens, quod producitur supponat in subiecto aliud accidens sibi in eodem subiecto impossibile, aut e contra, accidens, quod corrumpitur, desinat esse per-

pro-

productionem accidentis sibi impossibilem in eodem subiecto. Nam si accidens, quod producitur, non supponat in subiecto aliud accidens sibi impossibilem in eodem subiecto, vt contingit in productione lucis, & in productionibus specierum sensibilium, dabitur absque dubio generatio vnus accidentis sine corruptione alterius: & e contra si accidens, quod corrumpitur, desinat esse absque productione accidentis sibi impossibilem in eodem subiecto, vt sæpe contingere in corruptione impulsus, & similiter sonus, latè ostendimus super 8. Physic. disput. 2. quaest. 4. dabitur manifestè corruptio vnus accidentis absque præuia generatione alterius.

5. Si sermo sit de generatione, & corruptione substantiæ, quæ est, de qua loquitur Aristoteles, adhuc distinctione opus est. Nam esse potest sermo de generatione, & corruptione solius formæ substantialis, vel de generatione, & corruptione totius compositi substantialis.

6. Si sit sermo de generatione, & corruptione solius formæ substantialis, dicendum est, hoc assertum Aristotelicum, generatio vnus est corruptio alterius, adhuc in sensu explicato, non esse verum in omni euentu. Nam in sententiâ Thomistarum (qui vt videbimus quaestione te-

quenti, non admittunt in viuētibus, præter animam, formam corporeitatis) in morte hominis generatur forma cadaueris, sive corporeitatis; & tamen ibi non intercedit corruptio aliquidis formæ substantialis, cū anima rationalis non corrumpatur, sed immobilis sit. Et in sententiâ Scotistarum (qui, vt videbimus quaestione sequenti, tenent cum Scoto in viuētibus, præter animam, dari etiam aliam formam substantialem, quæ tribuit esse corporeum) in morte animalis irrationalis, corrumpitur anima, quæ dabat animali esse viuētis sensitiui, & tamen non generatur alia forma substantialis, sed maneat eadem forma substantialis, quæ dabat animali esse corporeum. Et similiter in generatione animalis irrationalis, quædo inducitur forma, seu anima in corpore, quæ dat illi esse viuētis sensitiui, generatur illa anima, & tamen non corrumpitur in dido corpore forma substantialis, quæ tribuit illi esse corporeum, sed simul cum anima persueurat.

7. Demum si sermo sit de generatione, & corruptione totius compositi substantialis, Thomistæ, qui negant in viuētibus dari duplicem formam substantialem subordinatam, scilicet, corporeitatis, & animam, consequenter affirmant naturaliter loquendo prædictum axioma, generatio vnus est corruptio

*tio alientis*, in sensu explicato esse verum in omni euentu. At Scotista, qui cum Scoto sustinemus, & quaestione sequenti probauimus, dari in viuentibus duplicem formam substantialem per se subordinatas in ratione actus, & potentia, vnam corporeitatis, à qua habent esse corporeum, & aliam, vel vegetatiuam, vel sensitiuam, vel rationalem, quæ appellatur anima, à qua solum habent, quòd sint, vel vegetatiua, vel sensitiua, vel rationalia, consequenter sustinemus, assatum Aristotelis adhuc in sensu exposito, non esse verum in omni euentu, sed solum esse verum in generationibus, & corruptionibus compositorum substantialium in animatorum; secus vero in generationibus, & corruptionibus viuentium; quia in his, cū detur simul duplex forma substantialis in ratione actus, & potentia per se subordinata (vt quaestione sequenti demonstrabimus) datur generatio ipsorum sine corruptione alterius compositorum substantialis, & similiter corruptio sine noui compositorum substantialis generatione, absque eo, quòd detur materia prima sine vlla forma substantiali, vel materia informata duplici forma, quæ nullam habeant subordinationem inter se actus, & potentia; quæ erant inconuenientia, propter quæ diximus, esse necessariū, quòd

generatio vnius semper concomitetur, & inferat corruptionem substantialem alterius.

#### QUESTIO IV.

*An in viuentibus, præter animam, detur forma corporeitatis?*

**I** VNA ex præcipuis difficultatibus, quæ in hac disputatione exagitari solent, est, *an in corruptione entis naturalis fiat resolutio vsque ad materiam primam*; ita, vt ex his, quæ erant in ente naturali, quòd corrumpitur, nihil remaneat in genito, præter solam materiam primam: sed quia solutio huius difficultatis maxime pedit ex solutione aliarum duarum, videlicet, *an in viuentibus, præter animam, detur etiam forma corporeitatis?* & similiter, *an accidentia subiectionis in toto composito; an in sola materia prima?* Ideò, antequam accedamus ad resoluendam prædictam difficultatem, has duas quaestiones, examinabimus. Solent autem, quæ istæ quaestiones ab alijs auctoribus exagitari; prima libro 2. de anima; secunda in disputatione sequenti de alteratione, dum agunt de illius subiecto.

2. Circa primam difficultatē, quæ est, quam in hac quaestione examinādam suscepimus, variæ sunt sententiæ. Prima sententia est Ianduni, qui 2. Metaph. quaest. 10. & 1. de anima

ma quaest. 8. affirmat, in quocumque composito, tam animato, quàm inanimato, tot esse formas substantiales, quot sunt prædicata quidditatiua illius, v. gr. in Petro, aliam esse formam, qua est homo, & alia, qua est animal, & aliam, qua est viuens, & aliam, qua est corpus, & sic de alijs prædicatis quidditatiuis ascendendo vsque ad genus generalissimum.

3. Hanc singularem sententiam probat Iandunus, primò ex Aristotele, qui 2. Metaphysices cap. 2. ex eo probat, non dari processum in infinitum in causis formalibus; quia non datur talis processus in prædicatis quidditatiuis: sentit ergo Aristoteles, tot esse formas substantiales in vnoquoque composito, quot sunt in illo prædicata quidditatiua. Item idē Aristoteles 7. Metaph. capite 10. ait, quòd definitio est oratio longa, seu habens partes, & quòd partibus definitionis correspondent partes rei definitæ: ergo, cum homo, v. gr. definiatur, quòd sit animal rationale, dabitur in homine pars aliqua physica, quæ respondeat animali, & pars alia, quæ respondeat rationali: sed pars physica correspondens animali, non potest esse sola materia prima; quia animal est ens completum, materia autem est ens incompletum, & ideò non per se, sed reductiuè ponitur in prædica-

mento substantiæ: ergo erit quid compositum ex materia, & forma distincta à forma, ex qua componitur pars physica correspondens rationali.

4. Secundo probat rationibus; prima, idem non potest esse simile, & dissimile alicui secundum eandem formam; sed homo, secundum quod animal, est similis equo, & secundum quòd homo, est ei dissimilis: ergo non est eadem forma, qua est animal, & qua est homo. Secunda, quia ex opposita sententia, sequeretur, quòd risibile inest omnibus brutis animalibus, quòd est absurdum; sequela patet, quia risibile inest hominibus per formam hominis; ergo si eadem est forma, qua homo est animal, & qua est homo, risibile etiam conueniet homini, vt est animal; sed quòd inest homini, vt est animal, inest etiam omnibus brutis animalibus: ergo risibile inest ex opposita sententia omnibus brutis animalibus.

5. Sed hæc sententia Ianduni, merito, vt falsa ab omnibus rejicitur, & ratio à priori est, quia cum prædicata metaphysica essentialia, vt sunt genera, & differentia, non sumantur à forma physica compositorum substantialis, sed à tota entitate illius, secundum diuersas formalitates, seu realitates, quæ sunt in illa; genera à formalitatibus, seu

realitatibus, quæ sunt quid potentiale, & contrahibiles; & differentia à formalitatibus, seu realitatibus, quæ sunt quid actiuans, & contrahens (vt ex professo docuimus in Logica cap. de differentia disputat. 1. quæst. 4.) nõ erit necessarium, multiplicare formas phycas ad multiplicanda prædicata metaphysica essentialia, & quidditaua, quæ ab aliquo composito physico per intellectum abstrahi possunt.

6 Et cõfirmatur primò, quia si in compositis substantialibus essent multiplicanda formæ phycæ ad multiplicationem prædicatorum quidditauorum, quæ ab illis abstrahi possunt, hoc etiam consequenter esset fatendum, tam in Angelis, quàm in formis accidentibus, vnde cum ab Angelis possint abstrahi plura prædicata quidditaua, & idem contingat in formis accidentalibus, dicendum esset consequenter, in Angelis, & in formis accidentalibus esse plures formas phycas realiter distinctas, quod est absurdum. Confirmatur secundo, quia si homo v. gr. per vnã formam esset homo, & per aliã realiter distinctam esset animal; animal non posset in recto prædicari de homine, & consequenter non esset eius genus: sequela patet; nam in dicto casu, animal esset pars distincta realiter ab homine, & pars, quando est realiter distin-

cta à toto, non potest prædicari de illo in recto, sed in obliquo; non enim dicimus, homo est corpus, homo est anima, sed homo constat corpore, & anima.

7 Neque ea, quæ obijciat Iandunus, alicuius sunt momenti. Nam ad primam auctoritatem Aristotelis respondemus, ibi Aristotelem argumentari à maiori ad minus. Probat enim, non dari processum in infinitum in formis, ex eo quod non datur in prædicatis quidditauis; non quia existit aucterit, tunc esse formas in vno composito, quot sunt prædicata quidditaua; sed quia, cū semper sint plura prædicata quidditaua, quàm formæ; bene infertur, quod si in prædicatis quidditauis, quæ plura sunt, non datur processus in infinitum, neque etiam dabitur in formis, cum pauciores sint.

8 Ad secundam auctoritatem eiusdẽ Aristotelis dicimus, verum esse dictum eius, scilicet, definitionem esse orationem longam, seu habentem partes, & similiter partibus definitionis correspondere partes rei; sed hoc est cum proportione debita intelligendum. Nam si definitio est metaphysica; partes rei, quæ partibus definitionis correspondent, non erant realiter, sed formaliter distinctæ; sicut nec distinguuntur realiter, sed formaliter solum, partes definitionis, at si definitio

tio sit physica, sicut est ista, *homo est constans corpore, & anima rationali*, partes rei, quæ correspondunt partibus definitionis, erunt realiter distinctæ, sicut & sunt partes definitionis.

9 Ad primam rationem dicimus, non esse necessarium ad hoc, vt aliquid sit simile, & dissimile alicui, quod habeat formas distinctas realiter, sed sufficere, quod in vna forma sint assignabiles diuersæ rationes formales. Vnde ex hoc, quod homo sit similis equo, in quantum animal, & dissimilis in quantum homo, non infertur constitui in esse animalis per formam distinctam realiter à forma, per quam constituitur in esse hominis; nam sufficit ad hoc, quod in illa forma, per quam habet, quod sit physice animal, & homo, sint diuersæ rationes formales, vt sunt sensitiui, & rationalis.

10. Ad secundam negamus sequelam; & ad probationem dicimus, verum esse risibile conuenire homini per eandẽ formam, per quam etiam habet, quod sit animal; sed non per rationem formalem sensibilem, quæ est ratio communis omnibus brutis animalibus; sed per rationem formalem rationalem, quæ est ratio specialis hominis; & idẽ non sequitur, risibile conuenire animalibus brutis, vt contendeat argumentum.

11 Secunda sententia affir-

mat, in quocumque composito substantiali, tam animato, quàm inanimato, præter formam substantialem specificã, dari etiam aliam formam substantialem omnibus communem, cocuam, & inseparabilem à materia prima, quæ simul cū agente extrinseco concurrat ad productionem formarum substantialium, quæ in omni generatione educuntur de potentia materiae. Et idẽ appellari debet ratio seminalis, seu inchoatio formarum. Huius sententiæ, suppresso nomine auctoris meminit Scotus in 2. distinct. 18. quæst. vnica, §. *Responsio*, &c. & à Marginistis tribuitur Henrico, & Alberto magno; ab alijs autẽ tribuitur Aucenæ primo libro sufficientiarum cap. 2. & fundamentum istorum erat; quia ad saluandum, generationes substantiales non esse creationes, & similiter ad saluandum, prædictas generationes esse mutationes naturales putabatur esse simpliciter necessarium, ponere in materia istam formam substantialem, seu rationem seminalem cocuam, & inseparabilem à materia. Nam si non præcederet in materia ista forma substantialis, generationes formarum substantialium, essent ex nihilo ipsarum, & consequenter creationes. Et insuper si ad productiones, seu generationes formarum substantialium, ista forma, seu ratio seminalis non con-

concurreret simul cum agentibus extrinsecis; essent mutationes omnino ab extrinseco provenientes, & consequenter non essent naturales; nam, vt mutatio naturalis dicatur, debet esse à principio intrinseco.

12 Sed cuiuscumque sit ista sententia, merito ipsam rejicit Scotus loco citato; & nos etiã ex professo rejecimus 1. Physicorum, disp. 3. quæst. 1. conclusione 3. num. 19. & pro nunc rejici potest, quia vt loco citato num. 26. dicebamus, in materia prima nullum indicium est istius formæ coeue, & inseparabilis à materia, quæ appellatur ratio seminalis: & insuper nullus est assignabilis effectus, ad quem necessaria sit: ergo sine fundamento, vel necessitate fingitur.

13 Prior pars antecedentis patet, quia ista forma nullam habet qualitatem sibi propriam, per quam indicari possit, neque ex transmutatione substantiali potest colligi; quia ex transmutatione substantiali solum colligitur id, quod intulit Aristoteles, scilicet, præter formam; quæ de nouo generatur, & eius priuatione, dari aliquod subiectum substantiale, vtrique commune; quod sit pura potentia, id est, ex se nullam includens formam substantialem.

14 Posterior pars antecedentis probatur; quia si aliqui es-

sent assignabiles effectus, ad quos necessaria esset in materia ista forma, quæ dicitur seminalis, coeua, & inseparabilis à materia, maximè, qui in suo fundamento assignantur à contrarijs, scilicet, vt saluenter generationes substantiales, non esse creationes, & insuper esse mutationes naturales. At hæc ridicula sunt; nã ad hoc, vt productio alicuius formæ dicatur generatio, & non creatio, non est necessarium, quòd præcedat aliqua pars prædictæ formæ; sed sat est, quòd producat, ex aliquo præsupposito subiecto, id est, quòd ex potentia illius subiecti educatur: & ita militer ad hoc, quòd generatio dicatur mutatio naturalis (sumpto naturali, vt opponitur violento) non est necessarium, quòd principium intrinsecum illius motus sit actiuum, sed sufficit (sicut in doctrina Scoti, quam tradidimus 2. lib. Physicorum disp. 1. quæst. 4. necessariò requiritur) quòd sit passiuum.

15 Tertia sententia vniuersaliter affirmat, in nullo ex entibus naturalibus, suæ inanimata sunt, siue animata, dari plures formas substantiales, sed vnicam tantum, quæ in non viuentibus retinet nomẽ formæ substantialis, talis, vel talis speciei, aquæ, scilicet, vel ignis; in viuentibus autem dicitur anima, vel vegetatiua, vel sensitua, vel rationalis, iuxta diuersum esse

viuæ, quòd tribuit entinaturali. Hæc est sententia Diui Thomæ, non solum in 2. dist. 1. 8. quæst. 1. art. 2. sed etiam 1. p. quæst. 76. art. 3. 5. & 4. quem sequitur Caietanus ibidem, & omnes alij Thomistæ; tam veteres, quam recentiores, quos refert, & sequitur Rubius lib. 2. de anima, tractatu de modo, quò anima informat corpus, quæst. 6.

16 Probari potest hæc sententia primo auctoritatibus Aristotelis. Nam capite 2. 3. & 4. huius libri duo ex professo asserit, & probat contra Philosophos antiquos. Primò, quòd subiectum generationis substantialis non sit ens actiuum, quia si esset ens actiuum, nulla daretur generatio simpliciter, seu substantialis, sed omnes essent generationes secundum quid, seu accidentales. Secundum, quòd subiectum, quod mutatur per generationem, est simplex materia, id est, nuda omni forma substantiali. Ex his enim Aristotelis testimonijs conatur asseclæ huius triæ sententiæ probare, non dari in viuentibus formam substantialem, quã Scotus appellat formam corporeitatis (vt statim dicam) constituentem vnum ens simpliciter, seu substantiale, quale est corpus; quæ non solum antecedit ad introductionem animæ, sed etiã post introductionem animæ simul cum illa persisteret in composito substan-

tiali viuente, quod ex anima, & corpore refuit; nam si hoc contingeret, subiectum, quod per generationem substantialem mutatur, in viuentibus, nõ esset simplex, & nuda materia, nec ens in potentia; sed potius esset ens in actu ex materia, & forma substantiali cõpositum, contra ea, quæ expressè docet locis citatis Aristoteles.

17 Secundò probari potest hæc tria sententia simpliciter: prima, vnius entis simpliciter, & per se, vnicum tantum esse esse; sed vnum esse est ab vnica forma: ergo vnius entis simpliciter, & per se, siue sit inanimatum, vt est ignis, vel aqua, siue sit animatum, vt est homo, vel leo, vnica tantum erit forma. Secunda, id, quod aduenit entis completo, & constituto in actu, substantiale est accidens, ac per consequens, non valens vnum, per se cum illo constituitur; sed si forma substantialis corporeitatis informaret materiam cuiuscumque viuentis, constitueret cum illa vnum ens in suo esse substantiali (scilicet, corporis) actuali, & completo: ergo anima, quæ per generationem viuentis producit, vel saltè vnitur prædicto corpori, adueniret entis completo, & constituto in actu substantiali, & consequenter esset accidens, nec valens vnum per se: cum corpore cõstituitur, quòd est absurdum. Tertia, & vltima; pluralitas non est admittenda.

sine necessitate; sed nulla est necessitas admittendi in viuētibus, præter animam, formam substantialem corporeitatis: ergo non est admittenda. Minor patet, nam cum anima sit forma superior ad formam corporeitatis, eminenter continebit illam; ac per consequens poterit præstare, quidquid illa præstare potest.

18 His tamen non obstantibus, amplectenda, & defendenda est sententia Scoti, qui in 4. distinct. 11. quæst. 3. art. 2. ponit in solis viuētibus duplicem formam substantialem, scilicet, animam, per quam habet compositum substantiale, quod sit viuens, & formam corporeitatis, per quam habet materia prima, quod sit corpus, sumpto corpore, non pro trina dimensione; quia ut sic corpus spectat ad prædicamentum quantitatis; neque pro corpore, quod est, quoddam genus in serie prædicamentali substantiæ; quia corpus in ista acceptione est quid completum, & desumitur, non ab aliqua parte; sed à tota entitate physici compositi, secundum quandam gradum superiorem metaphysicum, qui ab illa abstrahi potest per intellectum; sed sumpto corpore pro altera parte compositi physici, quæ simul cum anima constituit viuens. Itaque secundum Scotum in vnoquoque composito substantiali examinatis, seu viuētibus, duplex

est forma substantialis, quæ subordinatæ sunt; & vna respectu alterius se habet, vt actus, & potentia. Altera, quæ simul cum materia prima constituit corpus, quod est altera pars viuētis, quæ etiam si respectu materiæ sit actus, tamē respectu animæ, & viuētis, quod ex corpore, & anima componitur, est quid incompletum, & habens rationem potentia, non secus, ac ipsum corpus, quod constituit; & altera, scilicet, anima, quæ simul cum corpore physice constituit, & componit viuēs, & hæc respectu prioris formæ habet rationem actus physici, non secus, ac respectu corporis, quod ex materia, & priori forma componitur. Appellat autem Scotus formam substantialem, quæ simul cum materia constituit corpus, formam corporeitatis; quia est forma constitutiva corporis, quod est altera pars compositi; & similiter appellat illam formam misti, quia corpus, quod est altera pars compositi, licet sit quid incompletum, & tendens ad vteriorē perfectionē, scilicet, ad esse viuētis; est tamen quid mistum, & compositum ex quatuor elementis. Differat autē valde hæc sententia Scoti à sententia Auicena, & aliorum, num. 11. citata. Primò, quia Auicena hanc formam (quam etiam ipse appellat non solum rationē seminalem, sed formam corporeitatis) dicebat

bar esse eorū materiam primam, & consequenter incorruptibilem, & ingenerabilem, sicut & illam. At Scotus non ponit hanc formam corporeitatis eorū materiam primam; sed separabilem, ac per consequens generabilem, & corruptibilem. Secundò, quia Auicena hanc formam corporeitatis constituebat in omnibus compositis substantialibus distinctam ab ipsa forma specifica. At Scotus in compositis substantialibus inanimatis non ponit formam corporeitatis, distinctam à forma substantiali specifica; sed solum in his admittit formam substantialem specificam, & ab illa sola dicit accipere compositum substantiale inanimatum, tam esse specificum, quæ esse corporeum; solum enim ponit formam corporeitatis in compositis substantialibus animatis, seu viuētibus, distinctam ab anima, quæ est forma specifica, à qua habent, quod sint viuētia. Hanc sententiam Scoti, sic explicatam defendunt omnes eius discipuli, præcipue Antonius Andreas 7. Metaph. quæst. 16. & 17. & Philippus Faber Theoremate 73. & à nobis, vt dixi, tenenda, & defendenda est.

19 Probari autem potest hæc nostra, & Scotica sententia multis, & validis rationibus. Prima, anima non tribuit composito substantiali, quod ex ipsa, & corpore coalescit, esse cor-

porum, sed solum tribuit illi, esse vegetatiuum, seu sentitiuum, vel rationale: ergo præter animam ponenda est in composito substantiali viuēti aliqua alia forma substantialis, à qua habeat esse corporeum. Antecedens probari potest multipliciter. Primò, quia nemo dat, quod non habet, sed animæ præcipue rationales, non sunt corporeæ: ergo non poterunt compositis ex ipsis tribuere esse corporeum.

20 Nec valet, quòd communiter respondēt aduersarij, scilicet, quòd etiam si animæ non sint formaliter corporeæ, sunt tamen eminenter. Primò, quia nulla forma continet eminenter effectum sibi repugnantem; sed esse corporeum repugnat animabus, præcipue rationalibus: ergo illum non continent eminenter. Secundò, & principaliter; quia etiam si ad causandum aliquem effectum in genere causæ efficiens non sit necessarium, quòd causa efficiens formaliter sit talis; sed sufficit, quòd sit talis eminenter, seu virtualiter; tamen ad causandum aliquem effectum in genere causæ formalis, nullus vnquam dixit, sufficere, quòd causa formalis sit talis eminenter, seu virtualiter; sed omnes simpliciter requirunt, quòd sit talis formaliter, & actu. Cuius discriminis ratio est, quia efficiens causat effectum producendo aliquid à se di-

distinctum, & ad hoc sufficit continentia virtualis effectus. At forma causat suum effectum, se ipsam communicando, & sic solum potest formaliter tribuere esse, quod formaliter in se habet. Vnde, quia forma solis non est formaliter calor, sed solum virtualiter, omnes affirmant non tribuere ipsi soli, cuius est causa formalis, quod sit formaliter calidus, sed solum quod sit calidus virtualiter. Et e contra de anima rationali omnes affirmant, esse formaliter, & non solum eminenter vegetatiuam, & sensitiuam, non alia ratione conuicti nisi, quia anima rationalis tribuit homini in genere causam formalem, quod sit vegetatiuus, & sensitiuus.

21. Secundum probari potest idem antecedens, scilicet, animas non tribuere uiuentibus esse corporeum, sed potius illud supponere, ex definitione anime tradita ab Aristotele in libris de anima, *anima est actus primus corporis physici, & organici, in potentia vitam habentis*; nam ex hac definitione euidenter sequitur sententia nostra; nam si anima est actus, seu perfectio corporis physici, & organici; ergo antequam anima informet corpus, iam est corpus per aliam formam substantialem constitutum in esse corporis physici, & organici, alias non recte diceret Philosophus, quod anima erat actus, seu perfectio corporis physici, & or-

ganici; sed quod anima causabat corpus physicum, & organicum. Et roboratur hoc magis ex secunda definitione anime, quam loco citato tradidit Aristoteles, que etiam si sit data per effectus formales illius; non tamen est data per tribuere effectum corporeum, non alia ratione, nisi quia esse corporeum non est effectus formalis anime. Definitio autem talis est, *anima est, qua primo nutrimur, sentimus, & intelligimus*. Vide, que dicimus lib. 2. de anima disput. 1. quest. 1.

22. Secunda ratio; operatio arguit formam; ergo si in composito animato, seu uiuenti sit aliqua operatio, que non possit prouenire, neque immediate, neque mediate ab anima, talis operatio arguet, esse in predicto composito aliam formam ab anima, a qua proueniat; sed in composito animato, seu uiuenti sunt aliquae operationes, que non possunt prouenire ab anima, neque immediate, neque mediate; ergo istae operationes arguunt manifeste in predicto composito esse aliam formam distinctam ab anima, scilicet, corporeitatis, seu misti. Minor patet, nam cum compositum animatum, v. gr. homo, praeter intentionem deiicitur ex turri, mouetur deorsum naturaliter, & a se ipso, non secus, ac moueretur lapis, & tamen manifestum est, hunc motum non esse ab anima,

ma, adhuc mediate; nam immediate est a grauitate, que repugnat animae; est ergo talis motus, saltem mediate ab alia forma substantiali, scilicet, a forma misti, seu corporeitatis, que mouet secundum qualitatem elementis praedominantis; ergo in uiuente concedenda est alia forma substantialis, praeter animam, que sit causa mediata, & radicalis huius motus deorsum.

23. Tertia ratio, quando moritur uiuens, etsi anima separetur a corpore, nulla tamen forma substantialis de nouo generatur, a qua corpus exanime (quod eo ipso, quod definit informari anima, denominatur cadauer) habeat esse corporeum; ergo signum euidentis est, quod forma substantialis, a qua habet illud esse corporeum, licet exanime, & cadauericum, erat simul cum anima, dum erat uiuens. Antecedens patet, quia si in morte uiuentis de nouo generaretur forma substantialis, per quam corpus exanime, seu cadauericum, quod remanet, substantialiter constitueretur in esse talis; haec forma non semper esset eiusdem speciei, eo quod uiuens interdum corrumpatur ferro, interdum abundantia frigoris, interdum abundantia caloris, & interdum pluribus alijs causis, & a tam diuersis causis introducentibus in passum, tam diuersas dispositiones, non potest produci forma eiusdem speciei;

constat autem experientia corpus exanime, seu cadauericum, a quibuscumque causis corrumpatur uiuens, semper esse eiusdem speciei, & consequenter non habere esse ab aliqua forma substantiali de nouo producta, sed potius ab eadem, que tribuebat ei esse corporeum, dum erat uiuens.

24. Quarta, & est ratio Theologica, qua etiam vsus est Scotus, desumpta ex incoueniencia maximo, quod ex opposita sententia sequeretur, nimirum, quod corpus Christi in sepulchro non fuerit idem numero, & specie corpus, quod erat uiuens; sequeretur, quia aduersarij affirmant, corpus uiuens accipere esse corporeum ab anima; mortuum autem accipere esse corporeum a forma cadaueris, que est forma non solum numero, sed etiam specie ab anima distincta, & cum vnitas, tam numerica, quam specifica in bona philosophia, praecipue desumatur a forma, non poterit compositum esse idem numero, & specie, si forma, a qua accipit esse, sit diuersa numero, & specie, etiam si caetera numero, & specie eadem sint.

25. Restat argumentis pro sententia Diui Thomae satisfacere. Ad primam auctoritatem Aristotelis dicimus, quod quando Aristotel. docet subiectum generationis non esse ens actu, loquitur de ente in actu completo, & perfecto; nam si ens actu sit

incompletum, & adhuc in potentia ad formam substantialem, ut est corpus, optimè potest esse subiectum generationis simpliciter, seu substantialis, cum adhuc sit in potentia, & quid perfectibile per formam substantialem. Ad secundam auctoritatem Aristotelis eiusdem, respondeamus, quòd quando Aristoteles docet, quòd subiectum, quod mutatur per generationem, est materia, loquitur de generatione inanimatorum; nam de subiecto, quod immediatè mutatur per generationem animatorum, potius docet esse corpus; nam definiens animam dicit, esse actum, non materiam primam, sed corporis physici, & organici.

26 Pro solutione primæ rationis advertendum est, quòd etiam si in viventibus sint plures formæ substantiales, nõ tamen facere plura entia; quia ut dictum est, sunt subordinatæ, & prior, quæ est corporeitatis, se habet respectu animæ, ut potentia, seu materia, quod docuit Aristoteles 4. Meteorum, dicens, solam postremam formam esse absolutè formam, & actum; inter medias vero esse materias. Ex quibus infertur in viventibus, etiam si sint plures formæ substantiales, solum esse concedendum vnum esse ultimatam, & simpliciter, quia ut commune axioma fert, *ubi vnum propter aliud, ibi tantum est vnum*; & similiter vnam formam ultimatam, & quæ sim-

placiter dicatur talis, quod exemplificari potest contra preterios in composito metaphysico, quod simpliciter est vnum; non obstante, quòd in ipso sint plures differentia, non alia de causa, nisi quia ita sunt subordinatæ in ratione actus, & potentia, ut differentia constituens speciem subalternam, scilicet, animatum, etsi sit actus. & quid cõtrahens respectu generis superioris, scilicet, corporis; est tamen in potentia, & quid cõtrahibile respectu differentia inferioris, scilicet, sensibilis, nõ fecus, ac est ipsa species subalternata, quam constituit. Nunc in forma ad primam rationem respondeamus, verum esse, quàm in ipsa assumitur, scilicet, vnius tantum simpliciter esse vnicum tantum esse ultimatam, & simpliciter; & similiter hoc esse debere provenire ab vnica forma ultimatam, & quæ simpliciter dicatur talis. Tamè ex hoc nõ sequitur, in entibus simpliciter, & per se viventibus non esse plures formas substantiales subordinatas, & quarum vna sit potentia, & quasi materia respectu alterius; sed quod infertur, est, in prædictis entibus non esse plures formas ultimas, & quarum vna sit potentia, & quasi materia respectu alterius, quod nos libenter concedimus.

27 Ad secundam rationem cõcedimus id, quod aduenit enti in actu substantiali, esse accidens illius,

illius, & non posse facere cum illo vnum perfecte, si illud, quod est in actu substantiali, sit in actu substantiali cõpleto, & perfecto; nam si sit in actu substantiali incompleto, & imperfecto, ac per consequens, simul habens esse in potentia ad hoc, ut ulterius substantialiter perfectiatur; sicut est corpus constitutum in esse talis per formam corporeitatis, nõ omne, quod ei aduenit, erit accidens, & nõ faciens vnum per se cum illo; quia potest esse anima, ad quam est in potentia passiva, iuxta illud Aristotelicum assertum in definitione animæ, *corporis physici, & organici, in potentia vitam habentis*, quæ substantia est, & valens vnum per se cum illo constituere.

28 Sed contra istam solutionem obijciunt nobis nõnulli ex aduersarijs. Id, quod est in specie atoma constitutum, est ens cõpletum, cum non possit ulterius specificè perfici; sed forma corporeitatis, si daretur, constitueret corpus in aliqua specie atoma: ergo prædictum corpus esset ens in actu completum, ac per consequens, non valens ulterius perfici substantialiter.

29 Ad hæc objectionem (quæ, si quid valeret, cõcluderet etiã, materiam primam, in veriori, & cõmuniore sententia, quæ subsistet, ex se, & seclusa forma, habere esse, tam essentia, quã existentia, esse ens cõpletum; siquidè, ut sic considerata est in specie atoma, nec potest ulterius

specificè contrahi, seu perfici) facile respondemus, sic obijcientes in sua objectione cõmittere fallaciã *accidèris*, cum esse cõpleto, & ultimatè perfecto in coordinatione metaphysica colligat ens cõpletum, & ultimatè perfectum in coordinatione physica. Vnde in forma dicimus, verum esse formam corporeitatis cum materia prima constituere aliquod ens contentum, non solùm sub aliquo genere, sed etiã contentum sub aliqua specie atoma, tanquam quoddam illius individuum: tamen ex hoc solùm sequitur, corpus compositum ex materia prima, & forma corporeitatis, nõ posse metaphysicè ulterius actuari, cum sit individuum cuiusdam speciei atomæ, ac per consequens includens vltimã actualitatè, quæ esse potest in serie prædicamentali, seu metaphysica; tamen quia hæc species atoma, cuius est individuum corpus, est in genere physico incompleta (nõ fecus, ac esset species huius materie primæ, si daretur separata ab omni forma) ideo in genere physico hoc individuum corpus non est ens in actu ultimato, & cõpleto, sed potius ens in potentia physica petens recipere aliam perfectiorè formam substantialem, scilicet, animam, & vnum per se in genere physico cum illa constituere, quale est viuens.

30 Ad tertiam, & vltimam rationem, concessa maiori, negamus minorè, videlicet, non esse nec-

cessitatem ponendi in viuētibus, præter animam, formam corporeitatis; quia, vt dictū est, cū anima non sit corporea formaliter, requiritur alia forma, à qua compositum substantiale viuēs habeat esse corporeū. Neque obstat, quòd anima sit superior ad formā corporeitatis, ac per consequens, quòd possit continere eminenter id, quod ipsa cōtinet formaliter; nam, vt dictū est, licet ad hoc, vt aliquid possit producere aliquem effectum in genere causæ efficiētis, non requiratur, quòd illum contineat formaliter, sed fat est, quòd illud cōtineat eminenter, seu virtualiter; tamē ad præstandum illū in genere causæ formalis non sufficit, illum continere eminenter, seu virtualiter; sed necessarium simpliciter est, illum continere formaliter, & actu.

31 Sed inquires pro complemento huius quæstionis, an forma ista corporeitatis, quā ponimus in viuētibus, præter animā, constet ex pluribus formis realiter, & specificè distinctis, ita, vt forma ossis sit realiter, & specificè distincta à forma carnis, & vtraque à forma nerui, &c? Scotus in 3. t. dist. 2. q. 3. quā dist. 4. in principio corporis quæstionis, et si attigerit difficultatē istā, tamē ipsam non resoluit, quia ad intentū quæstionum, quas ibi ex professo exagitat, nihil referebat, vnum, vel alterum affir-

mare. Tamen Antonius Andreas eius discipulus 7. Metaph. quæst. 17. & Philippus Fabrus theorematē 73. cap. 4. tanquā de Scoti mēte defendunt partē affirmatiuam, & merito, cū videamus os separātū à carne, habere idem esse, quod antea habebat, cum erat cōiunctum carni, quòd non possit continere, si esset eadē numero forma carnis, & ossis: & cōfirmatur; quia forma eiusdē speciei non potest informare materiā dispositam diuersis, & contrariis dispositionibus; sed materia ossis est disposita diuersis, & fortassis contrariis dispositionibus, ac materia carnis: ergo forma substantialis corporeitatis, quæ dat esse ossi diuersa est, non solum numero, sed etiam speciei ob ea, quæ dat esse corporeum carni, & idem argumentū fieri potest de neruis, de cerebro, de corde, &c.

32 Quod si aliquis obijciat, sequi ex dictis, corpus viuētis non esse vnū per se, sed potius vnum per accidēs, nō secus, ac est aeruum rerum diuersarum in speciei. Respondetur nihil minus: licet enim ex eo, quòd in corpore viuētis sint plures formæ partiales corporeitatis speciei differētes, optimè inferatur, corpus viuētis non esse vnū per se, neq; essentialē, nec integrale homogeneū; tamē quòd nō sit vnū per se integrale ethereogeneum, minimè inferitur; nā ad hoc nō requiritur, quòd par-

partes integrantes eius sint eiusdem speciei, imò potius requiritur oppositum, alias non esset corpus organicum, seu ethereogeneum; sed quòd requiritur est, quòd partes istæ etheregenæ, & diuersæ speciei, ita cōiungantur, & disponantur inter se, siue sit per continuationem, siue sit per contiguationem, vt faciant subiectum aptū, & dispositum ad hoc, vt actuari, & informari possit anima, quæ est actus corporis physici, non qualis eumque, sed (vt docet Aristoteles) organici, seu ethereogeni, quòd et si verificetur de corpore viuētis, sed non de aëro aliarum rerum diuersarum in speciei.

### QVÆSTIO V.

*Vtrum accidentia subiectentur in materia prima, an in toto composito?*

**S**olum est sermo in hac celebri quæstione de accidentibus corporalibus, vt sunt quætitas, & qualitates, quæ inhaerent in substantia media quantitate. Nam de accidentibus spiritualibus, vt sunt scientia, errores, charitas, intellectio, &c. nulli dubium, nō subiectari in toto composito; sed in altera illius parte, scilicet, in anima rationali, licet totum compositum, videlicet, homo denominetur ab his accidentibus spiritualibus, sumptis in

concreto, & ideo possit subiectum denominationis illorum appellari.

2 De quantitate ergo, & de cæteris accidentibus corporalibus, quæ media quætitate inhaerent in substantia, prima sententia affirmat, subiectum inhesionis immediatum ipsorū esse materiam primam; nō verò totum compositum, quòd ex materia prima, & forma substantiali coalescit. Ita Auerois in libro de substantia orbis, & primo libro Physicorū textu cōmēti 63. quibus locis docet, esse in materia prima dimēiones indeterminatas illi coeuas, & in re ipsa ingenerabiles, & incorruptibiles, & solum accidentaliter mutabiles. Vbi per dimēiones indeterminatas nihil aliud intelligit, quàm ipsam quætitatem, quæ, quantum est ex parte materiae primæ, nec certam aliquā densitatem, nec raritatem, nec definitum terminum magnitudinis, vel paruitatis, nec peculiarem aliquam figuram postulat, & ideo sicut materia prima de se informis dicitur, ita quantitas, vt illi coeua dicitur indeterminata, quamquam re ipsa, semper habeat aliquem terminum, vel figuram, iuxta indigentiam formæ, quæ informat, & actuat materiam. Eandem sententiam, quantum ad inhaerentiam quantitatē, & cæterorum corporalium accidentium in materia prima, tenent Sim-

philosophi 1. Physicorum, tex. 69. Philoponus 1. lib. de generatione tex. 33. & 40. & Ammonius in prædicamentis cap. de quantitate: & similiter auctores, qui absolute, & sine aliqua restrictione docent, eadem numero accidentia: quæ erant incorrupto, manere in genito; vultus Gregorius in 2. dist. 12. quæst. 2. art. 2. Aureolus apud Capreolum in 2. dist. 13. q. 1. Marsilius hic quæst. 7. Paulus Venerus summa de generatione, cap. 54. Egidius 7. Metaphysices, quæst. 4. Niphus 2. Metaph. disp. 4. Zimara theomate 46. & ex recentioribus non pauci, inter quos præcipuus est Suarez tomo 1. suæ Metaph. disp. 14. sect. 3.

3 Sed quamvis omnes isti auctores affirmant, quantitatem, & cætera alia accidentia, quæ inhærent in substantia, media quantitate immediate inhærente, seu subiectari in materia, & non in toto composito; differunt tamen in explicando istâ sententiam. Qui enim 1. Physicorum nobiscum sustinebât, materiam primam non solum habere ex se existentiam, sed etiam in existendo nullo modo pendere à forma; modo sustinent, materiam ex se, & sine adminiculo formæ esse subiectum quantitatis, & cæterorum corporalium accidentium, ac per consequens, licet nunc naturaliter, & de facto non sit subiectum quantitatis sine for-

ma substantiali: hoc dicunt esse per accidens; & quia naturaliter materia non potest esse sine forma; non verò, quia materia indigeat vilo modo forma ad sustentandum quantitatem, cæteraque accidentia. Vnde consequenter dicunt, quantitatem, & cætera accidentia non desinere esse in materia per separationem formæ substantialis ab illa; ac per consequens eadem numero quantitatem, & accidentia materialia, quæ erant incorrupto, manere in genito.

4 Qui verò primo Physicorum sustinebant, materiâ quidem habere ex se existentiam, sed ita imperfectam, vt non possit naturaliter esse in rerum natura, sed ad hoc indigere informari, & quasi fulciri forma substantiali; modo sustinent, materiam quidem esse subiectum immediatum quantitatis, & cæterorum accidentium corporalium; sed non nudam, sed informatam forma substantiali. Itaque auctores isti dicunt, re vera quantitatem, & cætera accidentia corporalia pendere à forma; sed non tanquam à subiecto, in quo inhærent, sed tanquam à causâ tribuente materiæ primæ, quæ est subiectum immediatum quantitatis, & cæterorum corporalium accidentium, esse requisitum ad naturaliter existendum, & consequenter ad sustentandum accidentia. Et quia hæc dependentia,

tia, quam habet materia à forma in sua existentia, suppleri potest à quacumque forma; ideo sustinent auctores huius sententiæ; eandem numero quantitatem, & accidentia, quæ erant incorrupto, manere in genito; siquidem forma genita tribuit materiæ corrupti in eodem instanti, in quo desinit esse forma corrupti, quidquid formæ corrupti tribuebat prædictæ materiæ necessarium ad existendum in rerum natura, & sustentandum quantitatem, & cætera accidentia corporalia.

5 Demum alij, etsi affirmant cum primis, & secundis auctoribus solam materiam primam esse subiectum quantitatis, & cæterorum materialium accidentium; dicunt tamen hoc competere materiæ dependenter à forma; sed non, vt attribuente materiæ esse existentie requisitum ad naturaliter existendum; & consequenter sustentandum quantitatem, & cætera materialia accidentia, vt dicebant secundi auctores; sed tanquam à causâ efficienti, à qua procedant quantitates, & cætera accidentia requisita ad cõseruationem formæ in materia. Itaque auctores isti sustinent, quantitatem, & cætera accidentia non posse esse naturaliter in materia sine forma, sed non ex defectu subiecti; nã hoc dicunt esse solam materiam, sed ex defectu causæ effi-

cientis, à qua profluunt, vel conferuntur quantitates, & cætera accidentia. Vnde cum effectus productus ab vna causa possit idem numero ab alia habente similem virtutem conferuari; ideo consequenter sustinent hi auctores, eandem numero quantitatem, quæ erant in materia corrupti, permanere in genito ex eadem materia, eo quod forma, quæ in illa generatur, de nouo habet virtutem sufficientem ad conferuandam quantitatem, quæ erant in materia corrupti, non secus, ac habebat forma corrupta. Et quod de quantitate dicunt, affirmant etiam de cæteris accidentibus, in quibus conueniunt corpora genita cum corruptis, de his vero, quæ dissimilia sunt, dicunt de nouo generari, & procedere à noua forma, sed subiectari in materia, & ideo neque omnia accidentia rei, quæ corrumpitur, permanere in genito, neque omnia esse numero diuersa.

6 Præcipuum assertum, in quo omnes isti auctores cõueniunt, scilicet, solam materiam primam esse subiectum inhaesionis quantitatis, & cæterorum accidentium, quæ insunt substantiæ media quantitate, probant auctores isti, & præcipue Suarez loco citato, num. 11. primò auctoritatibus Aristotelis; nam 7. Metaph. text. 8. (inquit Suarez) significat quantitatem primò inesse materiæ; &

in 3. Physicorum sentit quantitatem esse proprietatem ipsius materiae; & lib. 2. de generatione text. 6. sentit dispositiones ad formas substantiales, & alterationem, quae ad eas fit, proximè versari circa materiam, & in hoc 1. lib. de generatione text. 24. & 2. lib. text. 27. affirmat, quòd dum vnum elementum tranmutatur in aliud, non corrumpuntur omnia accidentia, sed permanere in genito illa omnia, in quibus assimilantur, & ponit exemplum in aqua genita ex aere, in qua permanent humiditas, & transparentia aëris: quod non posset verificari, sustinendo subiectum accidentium esse totum compositum, & non materiam primam, cum totum compositum corrumpatur in transmutatione vnius elementum in aliud, & corrupto subiecto, corrumpantur etiam accidentia, quae in illo inhærebant.

7. Secundò probant rationibus; prima desumitur ex sufficientia materiae ad esse subiectum inhaesionis, tam quantitatis, quam in cæterorum accidentium, quae media quantitate conueniunt substantiae; nam, vt vidimus in Physica lib. 1. disp. 3. q. 2. materia ex se, & seclusa forma, habet propriam entitatem actualem, & existentem existentia propria, & non mendicata à toto composito; quid ergo ei deficit ad esse subiectum inhaesionis quantitatis, cæterorumque accidentium; nam si hæc

sufficiunt ad sustentandam formam substantialem, cur non erunt sufficientia ad sustentandas formas accidentiales, cum accidentales formae minoris perfectionis sint?

8. Secunda, quantitas, quae est in homine, non subiectatur in anima, cum sit spiritualis, & indiuisibilis, neque in toto composito, ex anima, & materia resultantem; quia repugnat immediatè vniri, seu inhære in toto composito, quia immedietè etiam vnitur, seu inhæreat in partibus illius per modum vnus: constat autem repugnare quantitati, & accidentibus corporeis, attingere animam rationalem, & ei aliquo modo immediatè inhære: ergo solum restat, quòd subiectetur in materia prima.

9. Tertia, agens naturale corporum prærequirit passum extensum, & quantum; sed agens, à quo procedit generatio substantialis, est agens naturale corporeum, & agit circa materiam, tanquam circa passum, & proprium subiectum generationis: ergo generationi præsupponitur materia quanta, & extensa, non solum toto tempore alterationis præcedentium, in quo perseverat compositum corruptendum; sed etiam in instanti generationis, in quo iam non est compositum, quòd corrumpitur, sed sola illius materia: probatur consequentia, quia etiam pro illo instanti, agens naturale agit

circa materiam, cum pro illo instanti introducat in illam formam substantialem.

10. Quarta, agens naturale non introducit formam, nisi in materia iam determinata ad illam potius, quam ad aliam per dispositiones præuias; sed non potest materia esse disposita, nec determinata in instanti generationis, in quo introducitur forma substantialis, si accidentia, quibus disponitur, & determinatur, non sint in illa, tanquam in subiecto; ergo ita sentiendum est. Probatur minor, quia licet toto tempore alterationis præcedentis intelligi possit materia disponi per dispositiones receptas in composito corruptendo, sed non pro instanti generationis, in quo iam non est compositum, quòd corrumpitur, sed nuda intelligitur materia ab omni forma substantiali.

11. Quinta, & vltima desumitur ex multis experiencijs; nam in morte, & corruptione hominis videmus, & ex perimur, in cadauere remanere eandem quantitatem, figuram, organizationem, calorem, & cicatrices, quas antea habebat viuens: ergo hæc, & reliqua accidentia non subieciabantur in toto composito iam corrupto, sed in materia prima, quae eadem perseverat, aliàs accidentis migraret ex vno subiecto in aliud.

12. Nec valet (inquit Suarez) communis solutio, scilicet, quantitatem cadaueris, figuram,

calorem, & cicatrices esse re vera diuersas numero, à quantitate figura, calore, & cicatricibus, quæ erant in corpore viuò; iudicari tamè à sensibus eandem numero propter similitudinem, quam habent in specie, in quòd dicunt sensus decipi, & idè esse corrigendos ab intellectu, non secus, ac corrigitur visus, cum iudicat per deceptionem, solem minorè terra; nam hæc solutio est manifestum effugium, & ad libitum inuentum, & multis impugnari potest.